Egykorú másolat, Andreas Burgo követ 1523. március 14-i jelentésének (178) a mellék
lete. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten AA, Fasz. 1. (Konv. D), föl. 1-2. 
(DF 276 023.)

Copia litterarum reverendissimi domini Iauriensis ad serenissimum dominum re
gem Hungarie et Boemie. Datum Bude, die 25 Februarii 1523.

Postquam istinc discessi, decimo tertio die intravi Budam, quamvis magnis 
itineribus contenderim nec michi pepercerim et omni ferme die in hospitium ad 
multam noctem descenderim et ad ultimam facem comederim longe ante ortum 
solis iter ingressus fuerim. Tandem propter impedimentum itineris: aquarum co
piam, fatigationem iumentorum, non solum meorum, sed etiam conductorum, qui
bus quottidie uti necesse fuit, prius attingere non potui. Sabato ante Invocavit1 ad 
horam sextam Budam intravi.

Dominica proxime sequenti2 domini omnes, qui hic sunt, convenerant ad 
edes domini palatini communi consilio fideliter et obedientes honorantes maiesta- 
tem vestram, miserunt post me reverendissimum dominum episcopum Nitriensem 
et magnificum dominum Ioannem Banffy, hii me nomine aliorum omnium salu
tarunt, exceperunt, congratulati sunt, hortantes me, ut si videretur, conferrem me 
ad ipsos et mandata maiestatis vestre declararem, quod magno studio et desiderio 
vellent audire et ob hoc omnes pretermissis aliis rebus convenissent. Ivi subito. 
Cum ad palatinum ingressus sum, omnes assurrexerunt stantes per ordinem de
tectis capitibus, dum conssedissent mandatisque maiestatis vestre intentis auribus 
oculisque pariter et animis expectarent. Quesivi, ubi esset nobilitas, responsum 
est paucos ex ea adesse, quia audierunt suam maiestatem non venisse, dixi me 
habere et litteras et mandata ad omnes propterea videretur melius, ut et ipsi inte- 
ressent. Tandem placuit omnibus differre et in crastinum3 ad certam horam iterum 
convenerunt, feci hec etiam ideo, ut priusquam dicerem, possim omnia cum reve
rendissimo domino Strigoniensi conferre, qui octo diebus ante adventum meum 
Budam4 ad conventum descenderat, eodem modo die omnia cum ea communi et 
absque ipsius sano et prudenti consilio feci nichil. Tandem die Lune5 convoca
runt etiam nobilitatem et exposui voluntatem et imperium maiestatis vestre coram 
omnibus dominis et electis nobilibus, qui meo iudicio fuerunt usque ad centum 
L, si non plures ad salutationem grade protectionis oblationem; litterarum perlec- 
tionem omnes assurexerunt et nudatis capitibus satis diu steterunt, dixi mandatum 
maiestatis vestre melius et fusius, ut scivi. Postea in aliam domum intravi, non 
magna interiecta mora revocatus; dominus palatinus nomine omnium respondit
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mihi in hanc sententiam multis verbis testatus est singularem omnium letitiam de 
felici successu maiestatis vestre, ultimum quod nichil altius desiderarent, quam ci
tum ac felicem reditum maiestatis vestre et eandem coram intueri commendando 
omnem affectionem servitutem et perpetuam fidelitatem maiestati vestre.

Serenissime rex, ego dixi Präge coram, quod propter absentiam maiestatis 
vestre pauci convenirent et ita factum fuit: pauci admodum ad conventum vene
runt, sed maior pars venerat ad nuptias domini palatini et propter eorum negotia 
privata et sic conventus ex absentia maiestatis vestre celebrari non potuit, nec vi
sum est eis audire oratores, qui in imperio egerunt propter multas causas. Et quid 
in eo sentiam, audiet maiestas vestra ab oratore. Hec tamen tria acta sunt: futurum 
conventum reiicerunt in presentium maiestatis vestre et hoc si eidem placebit, ad 
divi Georgii nunc venturum.6 Secundo decretum fuit, ut oratores mittantur ad ma- 
iestatem vestram, qui totius regni nomine ob amorem Dei suplicent, ut ipsa non 
tardet reditum suum, sed accelleret et sine mora regnis et subditis suis iam iam 
subveniat. Tertio quilibet promisit partem copiarum suarum mittere ad confinia ad 
tres menses, ita et absentes facere debent, ut interim ante citissimum et felicissi
mum reditum maiestatis vestre confinia sint provisa et tuta ordinatis et pecuniis, 
quibus confinia tenentes solvantur et expediantur.

Serenissime rex, omnes uno animo, uno ore magni, mediocres et parvi cla
mant, vociferant oculis lacrimantibus testantibus, ut maiestas vestra reddeat et iure 
et ense regna sua gubernet, protegat et quod non patiatur ullo modo, quod aliquis 
alios precipiat, gubernet bona sua, proventus suos dissipet, regna sua distrahat, sed 
quod solus sit rex, solus dominus et non permittat auctoritatem suam, dignitatem 
suam ab aliis usurpary, sicuti hucusque fuit, quia si maiestas vestra hoc non fece
rit, nulla est in eis spes defensionis et salutis, si autem vult uti auctoritate, potentia 
sua, dignitate sua, volunt omnes, si opus erit, penes maiestatem vestram mori, quia 
dicunt, quod ipsi et voluntate Dei neminem alium coronarunt, quam maiestatem 
vestram et ad nullius alterius manus gladium, sceptrum, pomum, iustitiam, aucto
ritatem regnum representantia consecrarunt, quam ad solius maiestatis vestre. Et 
hiis omnibus ipsa sola utatur et nemo alius, quia quousque non erit ordo, iusti- 
tia et obedientia, nichil boni est sperandum. Sed hiis regnantibus nichil unquam 
dubitandum et si qui contra hoc conarentur, volunt dentibus disserpere. Hec est 
omnium et privata et publica vox et ita omnes ordines sunt difirmati et anima
ti, ut mirum nec paravit alicui vorbis; nunc non parcere factis meo iudicio, dum 
maiestas vestra volet. Serenissima rex, quamvis non omnes convenerant, tamen di
vinitus optime sint factum, quod maiestas vestra inter eos miserit, supra optimum 
tamen, si ipsa venire potuisset. Domino autem tesaurario et omnibus aliis dixi ea, 
que maiestas vestra iusserat: paratus est et dominus tezaurarius et alii usque ad 
unum iussa capescere et mandatis fideliter obtemperare.
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Ego quoque vel amore Dei suplico maiestati vestre, veniat cito citra omnem 
moram et confirmet presentia sua, que ego hic iussu eius locutus sum et eis pro
misi et sic hic, si non prius, saltem ad Letare7 nec ullo modo diem divi Georgii8 
expectet, quia iam adest ver, sequetur estas et, Deus avertat, tempus et occasio 
multa mala afferre poterunt. Sed si ipsa venerit, confirmabit, erriget suos, terrebit, 
prostrabit adiutorio Dei clementissimi hostes, veniat et non tardet, videt hic quo
que qualem occasionem Deus eidem ad omnem victoriam ad omnia bona prestat 
prestabitque maiora cumulatissime et felicissime, si ipsa voluerit, quia quod hec 
regna maneant, defendantur omnino tota ipsa Christianitas; quodque pessum eam 
(avertat Deus), stat post Deum in sola manu maiestatis vestre. Rursum ego, qui 
pulvis et umbra sum, suplico maiestati vestre, non desit sibi suis, non parvipen
dat, non contemnat, non negligat, non abiciat donum Dei optimi et maximi. Deus 
eandem semper victoriosissime ac felicissime conservet, me et perpetuam meam 
servitutem maiestati vestre ex animo et fideliter commendo. Cetera dicet dominus 
Gerendi secretarius bonus, utilis et fidelis servulus maiestatis vestre et deinde ipsi 
oratores, qui subsequentur.

1 Febr. 21. 2 Febr. 22. 3 Febr. 23. 4 Febr. 14. 5 Febr. 24. 6 Apr. 24. 7 Márc. 15.
8 Apr. 24.

164
1523. február 26. Buda.
Gosztonyi János győri püspök, királynéi kancellár levele Andrea dal Burgo csá
szári követhez, amelyben beszámol viszontagságos utazásáról és a megérkezése 
óta Budán történt eseményekről és különböző személyekkel történt tárgyalásairól.

Egykorú másolat, Andreas Burgo követ 1523. március 14-i jelentésének (178) a mellék
lete. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten AA, Fasz. 1. (Konv. D), föl. 3-4. 
(DF 276 024.)

Copia litterarum episcopi Iauriensis ad magnificum dominum Andreám de Burgo. 
Datum Bude, 26. Februarii 1523.

Magnifice domine et patrone charissime ac colendissime. Placet, quod isthinc 
discessi, displicet tamen quod viduatus sum presentia ac collatione magnificen- 
tie) vestre. Eo die, quo discessi, absolvi iter 4 miliaria, secundo quinque, tertio 
5, quarto 5, [quinque... ] ’ sexto sex, septimo unum, octavo 4, nono quinque, de
cimo quinque, undecimo sex, duodecimo octo, decimotertio 5; quattuor flumina 
traieci: Moraviam(l), Vagh, Nitriam, Danubium. Summo mane semper discessi, 
toto die iverimus, multum tarde commedi et ut plurimum versus mediam noc-
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tem prandium et cenam simul, nunquam separatim, preterque semel, coquinam 
meam ut plurimum in Bohemia et Moravia semper precessi. Premisi tamen ali
quos, qui opera cocarum omnia pararent, sed tarde festinavi animo et coipore 
fatigatis equis et hominibus, citius tamen Budam attingere non potui. Pessima via, 
altum coenum, solutio nivium glacientium, quandocunque pluvia iugis, aquarum 
inulta copia, currum remansio, equorum claudicatio me retinerunt.

Dominum Strigoniensem domi non offendi, sed Bude hic parum aut nihil ac
tum est. Conventus paucus aut nullus, expectatur rex et magno quodam desiderio, 
ut maiore nunquam. Verbis meis de cito ipsius reditu et precipue quod se subito 
vel quarto die conventus ultimi Bohemicalis istinc moneat, pauca aut nulla fide 
adhibita, privatim tamen et occulte: publicitus nemo quicunque dixit, credunt ta
men eum brevi redditurum et multum ipsum optare, quod cito redeat, sed quidem 
ita cito, sicuti rex intimavit, putant fieri non posse et ob hoc quidam volebant, ut 
diéta futura pro adventu regis fieret ad medium quadragesime,2 quidam decimo 
die post pascha.2 Ultimo concordatum fuit ad festum Sancti Georgii,4 ut maiestas 
sua omnino interessé possit, quia dicunt absque ipso nihil fieri posse et sic nul
lus finis, nunc nihil aut parum conclusum, provisum tamen, ut Deo iuvante infra 
regis reditum confinia sint tuta, optimum tamen fuit, quando aliquis nomine sue 
maiestatis interfuit, multum monit(!) eos, clamant tamen, alta voce contendunt re
gem venire, cui omnia offerunt voluntque omnino, ut ipse sit rex, ipse precipiat, 
mandet, puniat, nemo alius et quam inter bonum et malum discrimen sit, offerunt 
eidem omnia, si se regem gesserit, sin minus, andiamo a manzar dei feno, perche 
siamo tuti disfacti et perduti, quid est, quod Deus non dat regi nostro, miseratus 
tandem innocentiam, sortem ipsius et populi sui.

Amore Dei vestra magnificentia roget suam maiestatem, cito redeat et pre- 
sertim ad talem occasionem divinitus eidem oblatam et promittat se ita facturum 
et ita omnino faciat, sicuti omnes ab maximo usque ad minimum optant. Supli- 
cet maiestati reginali, domine nostre clementissime, quod maiestati sue regie talia 
semper et assidue persuadeat et perpetuo ad gubernandum inducat et in hac suam 
maiestatem firmissime conservet. Rogo et magnificentiam vestram, ut ipsa cum 
illustrissimo domino marchione et reverendissimo domino meo domino cancella
rio, de quibus ego hic iam multa promisi, id ipsum apud suam maiestatem efficiat 
omnia. Egi consilio reverendissimi domini Strigoniensis et domini palatini, quia 
Strigoniensis ita visum fuit de maiestate reginali et eius negotiis publica mentio 
nulla. Obtuli tamen litteras sue maiestatis regno, conventui addidi salutationem; 
oblationem gratie intercessionis perpetui patrocinii tam apud maiestatem regiam, 
quam etiam apud fratres suos charissimos non minorem reverentiam pre se tule
runt, ad litteras et verba maiestatis reginalis quoque regis omnes stando depositis 
pilleis audierunt et litteras et verba gratias agentes, commendantes se et perpetua
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fidelia eorum servitia sue maiestati, tanquam domine eorum gratiosissime — hic 
dominus palatinus nomine omnium voce satis alta protulit. Datum, ut supra.

1 A másoláskor toliban maradt. 2 Márc. 11. 3 Ápr. 14. 4 Ápr. 24.

165
1523. március 1. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Szentgyörgyi és Bazini Gróf Ferenchez 
a pozsonyiak panasza tárgyában, amely szerint Köpcsényben néhány pozsonyi 
jobbágy javait lefoglalta; ezért meghagyja neki, hogy a jog útján érvényesítse 
követelését.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 5495. (DF 243 539.) -— Regesztája: Bratislava II. 94/4803.

Spectabili et magnifico domino Francisco comiti de Sancto Georgio et de Bozyn, 
amico nobis honorando.

Spectabilis et magnifice domine, domine amice nobis honorande! Ex queru
losa declaratione prudentis et circumspecti iudicis civitatis Posoniensis accepimus 
do(minationem) vestram magnificam diversis iniuriis et perturbationibus colonos 
ipsius civitatis in dies perturbare, hiis superioribus quoque diebus certos ex eis 
in oppido Kewpchen preter omnem viam iuris arestari fecisse. Rogamus igitur 
do(minationem) vestram magnificam eandemque in persona regie maiestatis re
quirimus, quatinus a perturbationibus prefatorum civitatensium se abstinere velit, 
nam si cives ipsi do(minationem) vestram magnificam previa ratione in causam 
convenerint, iure mediante eadem dampnificabitur, quoniam tandem iustitia ipsa 
si impartiri postulaverint, nulli favet. Secus igitur, eandem rursus rogamus, ne fa
ciat. Ex Buda, in dominica Reminiscere, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo tertio.

Stephanus de Bathor palatinus 
comesque et regius locumtenens etc.

166
1523. március 2. Budai vár.
Bornemissza János pozsonyi ispán levele Andrea dal Burgo követhez, amelyben 
beszámol ófrancia király követének látogatásáról; a Herbersteinnel való tárgya
lásáról; a végek helyzetéről, valamint szorgalmazza a király hazatérését az or
szággyűlésre.
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Papíron, zöld gyűrűspecséttel megpecsételve. HHStA Grosse Korrespondenz 25/a2. (DF 
293 883.) föl. 43-44. — Csatolva Andrea dal Burgo követ 1523. márc. 14-i jelentéséhez 
(178).

Magnifico domino Andree Bwrgoni, oratori sacratissime cesaree maiestatis etc., 
domino nobis honorando.

Domine et frater! Multa bona venerunt huc ad nos de statu et mutatione regie 
maiestatis inter omnia, quod privavit omnes officiales et maiores et minores. Ago 
Deo et vobis gratias et non solum gratias, sed omnibus rebus mundi gratificari vo
lo magnificentie vestre. De illo proditore, de quo prius scripseram, seductore, si 
ita dici debeat regis Christianissimi: rediit a serenissimo rege Polonie, sed nichil 
proficuit ex paribus litterarum presentibus inclusarum magnificentia vestra intel- 
liget rem ita fuisse. Et brevi intelligam, si hic in regno fuerit apud aliquem ex 
nostris ad quos habet litteras, quia quilibet seorsum intelligit mendacia sua, et non 
est tam simplex, qui non intelligat. Prius rescripseram, quod versus Isprwg et in 
Austria seducebat, modo non possum intelligere viam suam. Heri venit servitor 
regis Polonie, qui eum huc adduxit, vocatur Petrus Roson vel simili nomine, est 
Polonus, sed Hungarus bonus, sed de operibus illius seductoris nichil scit, sed di
cit, quod preter regem Polonie, dominum Christoforum et cancellarium nemo scit 
et ibi honeste provisus est et occultavit se, quod oratores imperiales non viderunt 
eum neque sciverunt de eius presentia, magnificentia vestra secrete declaret regie 
maiestati.

Dominus Sigismundus Herberstan venit huc directe ad ultimum diem con
gregationis. Iam vero domini discesserant et cras revertetur et nullam legationem 
dixit, quare non est, cui dicat. Ignorantias et fatuitates, que hic acta sunt in con
gregatione, intellexit. De quibus nichil scribo, quia intelliget magnificentia vestra 
ab isto secretario regie maiestatis Gerendy nomine, est de bona familia nobilium 
Transsilvanensium et bonis habundat et a Maylath quoque, quibus avaritiis, super
biis et favoribus malitiosis regnum reliquerunt cum vili presidio et produnt aliqui 
confinia. Tanquam Judas cogor tacere, quia hic stultum esset loqui sine presen
tia regie maiestatis, sed nullus est calamus nec lingua, que sciret singula pericula 
huius regni per negligentiam et favores declarare, que in reversione audietis. Co
gitur regia maiestas ostendere se esse regem illis, qui nolunt eorum temerariam 
voluntatem rennuere et debito eorum satisfacere, si Deus non avertet faciem Tur
ei retrorsum, sed more eorum in confinibus agere, ut nunc quoque et continue 
faciunt ubique, ubi aque non impediunt, brevi iam purgabitur via eorum huc ad 
Hungáriám, depredabuntur cum hoc presidio terram, quam voluerint et capient 
munitiones et timendum est imprimis de Petro Waradini et de Titulio. Audietis a 
Maylath, quomodo prodere volunt castrum Pether Waradya et non reputant regem, 
nisi pro uno puero, vertunt ecclesias.
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Sicut prius scripsi ad festum Beati Georgii martirum1 prorogaverunt congre
gationem. Pro Deo, si possibile est, ibi bene conclusis omnibus reducatis regiam 
maiestatem et spero omnibus in rebus maiestatis sue prospera cuncta a nobilibus 
et multis aliis consequi, qui expectant et ingemissent, ut citius rediret maiestas 
sua, sed spero venturum maiestatem suam adhuc in fine quadragesime,2 quia hic 
comedet pascha.3 Et Deus reducat maiestatem suam unacum suis sanam et inco- 
lumnem et extollat dexteram eius super inimicos et alios malos. Magnificentiam 
vestram Deus conservet et cum ea reducat cum sanitate. Ex arce Budensi,4 feria 
secunda post Reminiscere, anno 1523.

Iohannes Bornemissa comes Posoniensis etc.5

1 Ápr. 24. 2 Máic. 12. 3 Ápr. 5. 4 Átjavítva Burgo által Ex Buda-ra. 5 Az aláírás
lehúzva.

167
1523. március 2. Budai vár.
Bornemissza János pozsonyi ispán, budai várnagy levele Zsigmond lengyel ki
rályhoz, amely szerint nála járt a francia király követe; továbbá kéri, hogy Lajos 
királyt támogassa, valamint beszámol a végvárak helyzetéről.

Eredetije nem ismert. — Kiadása: Acta Tomiciana VI. 253-254.

Serenissime princeps et domine, domine mi gratiosissime post fidelium servitio
rum meorum commendationem. Prima die Martii venit ad me seductor, a quo prius 
didiceram per industriam processus suos omnes, et tunc debito meo satisfeci apud 
principes meos. Nunc spero, quod vacuus redibit, qui mihi videtur, quod preter 
Deum nullus desiderio suo satisfacere posset, homines non possent, sed bonum 
fuit scire, ex quo ita tarde venit post datam literarum maiestatis vestre, admira
tione ducebar, dedi sibi responsum, ut discedat, si poterit per aera, quia per terras 
timendum est.

Ceterum maiestas vestra tot principum tam Christianorum, quam paganorum 
regnorum curis occupatur, ut tedium facio maiestati vestre. Ignoscat maiestas ve
stra supplico, sed hic in regno ita in malis terminis sumus, nec calamus, nec lingua 
exprimere poterit. Unum supplico maiestati vestre, ut inter omnia alia bona velit 
animo considerare etatem serenissimi domini mei et inter ceteras legationes suas 
semper hortari vel rogare, ut maiestas sua habeat intentum animum et pondus 
verborum consilii sui et non credat, nisi ea, que aperte scit et intelligit, proficua, 
et quod non seducatur coloratis verbis ab iis, que pro utilitate intelligit et mutat,
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que iám dixit, in peius. Non possum exprimere maiestati vestre, que hic aguntur, 
maxime in prelaturis et ecclesiis maioribus vacantibus. Sed ista vadant pro hoc 
tempore.

Omnia confinia nostra sunt préda Tureorum, presidia, respectu tantorum pe
riculorum, quasi nulla dicere possum, velit Deus avertere faciem Turei retrorsum, 
nam alias, quocunque vadent, capient munitiones, que iam presidia regni essent. 
De campis taceo, habent campum ubique, quoad penetrare volunt. Avertat Deus. 
Timeo, quod brevi audiet maiestas vestra pericula castrorum, que incessanter ali
qua sine labore occupant. Volui ista significare maiestati vestre, sed omnia pericu
la et ignominias nostras nemo recte significare poterit. Maiestatem vestram Deus 
altissimus conservet et extollat dexteram suam contra omnes inimicos. Ex arce 
Budensi, secunda die Martii.

168
1523. március 3. Budai vár.
Bornemissza János pozsonyi ispán levele Andrea dal Burgo követhez, amelyben 
beszámol a Frangepán grófoknak a törökök betöréséről írt leveléről; a végek elég
telen védelméről; a király ellen szervezkedőkről és Herberstein ottjártáról.

Papíron, zöld gyűrűspecséttel megpecsételve. HHStA Grosse Korrespondenz 25/a2. (DF 
293 883.) föl. 46—47. — Csatolva Andrea dal Burgo követ 1523. márc. 14-i jelentéséhez 
(178).

Ad manus domini Andree Bwrgonis, oratoris sacratissime cesaree maiestatis Prä
ge-

Post' mei commendationem. Spero, quod brevi pariter constituemur et tunc 
intelligetis illum seductorem, cui confidissetis corpus et animam. Hodie experiar 
ab eo, si in hoc regno fuerit apud aliquos admiratione ducimini qualibus mendaciis 
usus est, que non sunt litteris inserenda, dolebitis de illo homine ex angelo factum 
diabolum.

Ceterum venit nunc nunctius a comitibus de Frangapanibus verus et de mili
tari familia citius refert verbis et litteris comitum, firmat istis diebus festivis Bea
torum Petri2 et Mathie3 preteritis, hoc est hebdomada preterita intravit Tureus cum 
potentia et ostendit viam versus Lwblyan, hoc est versus Carynthiam, significave
rant banus et comites capitaneo Carinthie, ut sit paratus. Explorati fuerunt, quod 
banus solum ducentos equites habet, elegerunt ad personam suam septingentos 
Tureos electos et exercitus Tureorum avertit viam ad Sclavoniam illi septingen
ti prostraverunt gentes bani et interfecerunt multos et potiores suos. Nescitur, si 
personaliter evasit banus Croatie vel non; plus credunt, quod evasisset ex quo sui
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potiores retinuerunt aciem Thureorum et interfecti sunt. Exercitus tandem decem 
diebus perfecit cursum suum et devastaverunt magnam partem Sclavonie, ad Zá
grábiam non potuerunt attingere propter aquas et pluviam, reversi sunt quatuor 
miliaria a Zagrabia. In Sclavonia sub quodam castro in monte sito in planitie qua
dam steterunt et captivos omnes in tres partes diviserunt, mulieres et matronas 
separantes ab aliis, viros maiores iterum ad unam partem, pueros et virgines ite
rum ad tertiam partem et sic dederunt cesari quintam partem de omnibus tribus 
partibus. Iste, qui venit, est de bona familia et militaris. Ex Tureis duo captivi 
sunt, unus ad Zagrabiam, alter apud comites ad Brynnye, qui turpi morti se tra
dunt. Si aliter res habeatur, quam ipsi dicunt et refert iste, quod waywoda cum 
alio exercitu paratus est et expectat reversionem istius et de Mwzthar officiolatu 
suo vult incursiones facere, quia ipsi habent ordinem, quam alter alterius fortunam 
non impedit. Preterea dicit et iurat, quod captivi maiori numero fuerunt, quam ex
ercitus Tureorum, dicit venisse per viam Tureorum et vidit eiulatus et clamores et 
ploratus, quorum filii, quorum patres, matres et sorores etc. adducti sunt, quorum 
multi sequuntur: pater uxorem et filios, mater patrem et liberos et vadunt ad Tur
eos sponte. Judas prodidit Christum, sed nunc sunt equales traditores, qui timentes 
malitias eorum alter alteri favet et nolunt satisfacere debito eorum, quo ad regem 
et regnum, de quibus taceo, quia expecto iam brevi venturam maiestatem suam.

Consideret magnificentia vestra res belli, cuius experientiam habet, consi
deret res nostras bellicas cum Thureo enormitates vite eorum, qualis sit equali- 
tas in rebus belli inter Christianos et Thureas; nedum nos, qui affligimur, merőre 
cruciamur, sed plorarent bruta, si irrationabilia non essent.

Consideretis ex omnibus confiniis Thureorum, quid iam operabuntur, singu
lis diebus desolabunt totam Boznam, Dalmatiam, Croatiam, Sclavoniam et partes 
Hungarie, quocumque penetrare poterunt, qui adhuc ex nostris videlicet aulicis 
regie maiestatis in illis partibus sunt, pro defensione illius terre nulle sunt. Re
vertetur regia maiestas ad eiulatos et suspiria et clamores tales, ut Deus scit, quid 
continget inter alia istis proditoribus regni, qui non satisfaciunt debito eorum in 
defensionem regni.

Castra Croatie et Dalmatie et Bozne et illis vicina manebunt in desertis et 
cogentur fame mori aut relinquere Thureis sine obsidione manebunt solum illa, 
que victualibus, ingeniis et hominibus provisio esse poterit.

Hec volui vobis significare, ut in aperto coram consiliariis et Bohemis et 
Hungaris et omnibus declarare valeatis. Timeo, quod isti proditores non recte si
gnificabunt et ea, que significabunt, occultabunt. Intelligo optime, quod non ita in 
aperto scribere deberem, sed ignoratis michi, velit Deus, quod vera sint, que michi 
presertim dominus Waciensis significat de maturitate regie maiestatis, sed non ista 
verba scriberem, si viderem maturitatem illam, sed opere talia facerem, ut admi-
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raretur totum regnum, nec vellem vivere in ista infamia, que de nobis predicatur. 
Hic cuius cure esse utinam sciret loqui recte etc., de pluribus taceo merőre plenius 
genibus madidatis propter regem et reputationem suam.

Intelligo, quod regia maiestas ordinavit arma et alia pro militia est optimum 
presagium futurorum et delector audire, sed de maturitate mentis non credo, ni
si videam; opus est, ut habeat arma et baculum et extollat dexteram, nunquam 
aliter hic imparabit, det cor suum purgatum Deo et omnia prospera erunt. Hodie 
dominus Sigismundus Herberstan discessit; binis vicibus visitavi eum et tractavi 
cum eo, cum alio hic nemine loquutus est, voluit tamen loqui cum domino palati
no, non potuit. Deus conservet magnificentiam vestram et reducat sanam unacum 
principe et suis, hodie peracto prandio solus quoque exibo, ne hic merőre moriar 
et tristem animam exhalem. Ex arce Budensi, feria tertia post Reminiscere, 1523.

Iohannes Bomemissa comes Posoniensis4 

1 Előtte kihúzva: Carissime domine. 2 Febr. 22. 3 Febr. 24. 4 Az aláírás lesatírozva.

169
1523. március 5. Prága.
Szálkái László váci püspök levele Bátori István nádorhoz, amelyben beszámol 
11. Lajos király Csehországban elért sikereiről, aminek következtében nemsokára 
indulnak haza; ecseteli a cseh fürdők tulajdonságait és biztatja a nádort a király 
hazatérésével és az ügyek jóra fordulásával.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. DL 32 659. (Ismeretlen provenienciájű iratok.)

S(pectabili) et m(agnifico) domino Stephano de Bathor comiti et palatini, capita- 
neo g(enerali) ac locumtenenti regie maiestatis etc., domino meo honorandissimo.

Post servitiorum meorum commendationem. S(pectabilis) et magnifice domi
ne honorandissime! Iam Deo adiutore negotia Bohemica omnia feliciter ordinate 
sunt: omnia gravamina et inordinationes regni sunt sublate, iura, que erant cor
ruptissima et pessima, consensu totius regni sunt correcta et ad eorum observatio
nem omnes ordines viritim et singillatim per manus regias compromiserunt. Rex 
habet authoritatem, habet bona, regnum est ordinatum, officiales antiqui omnes 
sunt mutati, novi omnes surrogati absque ullo strepitu, auxilium contra Thureos 
est promissum. Acta omnia relatione tabulorum sunt confirmata, diéta presens, 
que fuit hic septima iam conclusa est. Rex valedixit regnicolis, colliguntur sarci- 
ne, parantur vehicula. In dominica Oculi,1 procul omni dubio, hinc recedemus et 
per Moravam recta redibimus. Stetimus in balneis Bohemicis diutius, quam vo-
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lebamus, que nobis valde molesta fuerant. Nam quandoque nimis erant frigida, 
quandoque nimis calida, numquam autem temperata, de quibus nos Deus mira
culose liberavit, non tamen sine magnis laboribus et sudoribus nostris. Sit, laus 
Deo plura de his coram. Qua reliquum est m(agnificentia) vestra velit curare, ut 
cum maiestas sua redibit, etiam negotia Hungarica bono modo ordinentur, in quo 
m(agnificentia) vestra regiam maiestatem pro sua authoritate plus quam multi alii 
iuvare poterunt. Deus eandem feliciter conservet. Präge, feria quinta ante Oculi 
1523. Servitor Vaciensis.

1 Márc. 8.

170
1523. március 7. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pilis megye nemességéhez. Elpana
szolták neki a nyulakszigeti apácák nevében, hogy a köztük és Mekcsei György 
között folyó perben az apácák ügyvédje oklevelüket nem tudta átvenni, s ezért ők 
megbírságolták az apácákat. Ezért megparancsolja nekik, hogy figyelmen kívül 
hagyva a bírságolást, az oklevelet adják ki a panaszosoknak.

Papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 23 723. (MKA, Acta ecclesiastica ordinum 
et monialium, Poson 44-37.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanomm ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Hungarie et 
Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue maiestatis lo- 
cumtenens egregiis et nobilibus iudicibus ac universitati nobilium comitatus Pili- 
siensis salutem cum favore. Exponitur nobis in personis religiosarum dominarum 
sanctimonialium in insula Leporum vocata degentium, quomodo vos in causa illa, 
que hiis superioribus diebus inter ipsas dominas exponentes ab una ac egregium 
Georgium de Mechke, consiliarium regie maiestatis partibus ab alia ratione certo
rum negotiorum coram vobis mota fuerat, ex eo, quod procurator ipsarum domi
narum ob densitatem glacierum ad excipiendas litteras apellationis die constituto 
vestri in presentiam venire non potuisset, easdem dominas in certis onerum grava
minibus pronuntiassetis esse aggravatas, cum tamen procurator ipsarum sanctimo
nialium pro litteris etiam apellationis notario vestro saliarium ipsius persolvisset, 
alioquin etiam vis fluminis non venientem legittime tutari possit. Hortamur igi
tur vos et requirimus nihilominusque authoritate prefati domini nostri regis, qua 
nunc fungimur, vobis firmiter committimus et mandamus, quatinus acceptis pre- 
sentibus non obstantibus huiusmodi iudiciorum gravaminibus contra ipsas domi
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nas exponentes previa ratione latis apellationi huiusmodi earum deferre litterasque 
apellationis absque omni onere ipsarum dominarum exponentium eisdem extrada- 
re modis omnibus debeatis et teneamini, secus non facturi. Presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Bude, sabbato proximo ante dominicam Oculi, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo tertio.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

171
1523. március 7. Prága.
Andrea dal Burgo követ jelentése Ferdinánd osztrák főhercegnek, amelyben be
számol II. Lajos király csehországi intézkedéseiről: leváltotta a korábbi tisztség- 
viselőket és helyükre újakat nevezett ki; a török elleni védelemre pénzt szerzett, 
amelyeken katonákat fogad fel; továbbá Márton-napig a csehek és a németek kö
zött békét hozott létre; a király Olmützbe megy és országgyűlést tart a morváknak, 
majd indul haza; végül további különböző híreket közöl.

Eredeti tisztázat, Burgo nagyobb gyűrűspecsétjével megpecsételve. HHStA Grosse Kor
respondenz 25/a2. (DF 293 883.) föl. 35-37.

Serenissimo et excellentissimo principi et domino domino Ferdinando principi 
Hyspaniarum, archiduci Austrie etc., domino gratiosissimo.

Serenissime et excellentissime princeps, domine clementissime! Post humi- 
limam mei commendationem. Post illa, que scripsi serenitati vestre die 25 et 
26 preteriti mensis, continuo fuit laboratum et tandem succerserunt inferiores 
conclusiones:

Rex secrete domino Leoni et cancellario demonstravit causas, propter quas 
eos non restituit ad officia, nec alios antiquos et induxit, quod pro honore suo 
ipsimet rogaverunt regem de eo, et novos omnes fecit secundum cédulám, quam 
particulanter mittam vestre serenitati, quando habebo, sed precipue hos fecit: bur- 
gravium dominum de Wartenberg totum prudentem et expertum et locum magistri 
curie, quem habebat dominus de Pemstain, reliquit vacans ad tempus et si ipse no
let eum habere, quod hactenus ex omnia alia officia recusavit, habebit, quia bene 
serviunt et servit et totus est pro rege.

Cancellarius creatus est dominus Adam de Novadomo, magister curie factus 
est dominus Guielmus, frater illius, qui fuit depositus, nomina aliorum mittam per 
proximam postam. Illustrissimus dux Carolus factus est capitaneus et superinten
dens in consilio et in omnibus et in effectu ut unus locumtenens. Novi consiliarii 
et aliqui ex antiquis facti sunt.
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Pro auxiliis contra Turchas conclusum est, quod ex valore singulorum mille 
florenorum, si ut in bonis immobilibus sive mobilibus solvant in toto regno duos 
ducatos monete Bohemicalis.

Item quod exigantur pecunie, quas multi non solverunt ex taxa imposita pro
xima, quando fuerunt missa auxilia huius regni versus Ungariam contra Turchas.

Item quod pecunie, que supersunt exigende ex taxa facta pro impensis harum 
maiestatum, donec hic starent, exigantur omnes et ex suprascriptis tribus summis 
rex conducat tot milites, quot poterit et accipiat, ubi voluerit. Quantum autem nu
merum possit conducere ignoratur, sed creditur, erit satis bona summa, et quod 
pro sex mensibus poterent aliquot milia conduci, rex fuisset contentus, ut darent 
pro nunc solummodo quatuor milia, sed non voluerunt se obligare ad certum nu
merum, nisi modo suprascripto et rex et alii sunt bene contenti, et sperant, melius 
erit.

Item est conclusum, quod usque ad festum Sancti Martini omnes Bohemi 
maneant in pace erga Alemanos, ut interea gentes imperii possint esse in auxilio 
regis, et ut interea dux Carolus tractet omni studio, si possit amicabiliter obtinere 
iustitiam in iis.

Item quod si venerit necessitas, quod Turei invadent ulterius regnum Ungarie 
et sit opus hoc regnum Bohemie totis viribus accurret in auxilium regis, ad que 
corona Bohemica pretendit et similiter private controversie tollant, si fieri possit, 
sed quod ex parte imperii etiam idem fiat.

Cetera alia sunt etiam bene composita et conclusa et bene ordinata et nunc 
rex recedit iturus in Holmutz, ubi facta in paucis diebus diéta, accelerabit in Un
gariam, ubi dubitatur, nihil boni concludi posse ante adventum sue maiestatis. 
Laborabit, si poterit ibi esse in pascate et erunt sicuti intelligo multa agenda, cum 
sint plena conclusionibus.

Ex Polonia reversus est heri Protzko secretarius Polonus, attulit litteras ad 
hos status adhortans etc., sed iam omnia erant conclusa et hodie finita est diéta.

Donatio facta per regem domino marchioni Georgio de ducatu Apoliensi in 
Slesia, quando vacabit, est firmata in hac diéta.

Dictus secretarius Polonus retulit regem fuisse valde egrotum, tamen nunc 
convalescere, et ita scribit et rex huic regi.

De conventu cum hoc rege retulit propter infirmitatem non posse nunc deli
berare, sicuti hec, et alia debuit prius scire serenitas vestra ab oratoribus suis.

Antequam recedet rex ex Moravia ordinabit etiam dietam in Slesia pro auxi
lio contra Turchas, speratur, bene impetrabit.

Non visum est regi, nec consilio, quod de materia Gallica facerem verbum, 
nec esse opus, quum iam omnes officiales sint ad plenam voluntatem regis, et 
facta sit tanta reformatio, et promiserit regnum auxilium contra Turchas modo
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supradicto; de pecuniis, ubi sint, non potuit sciri, adduxerunt varias excusationes, 
tamen adhuc perquirit rex.

Regimini imperii scribet rex de eo, quod deliberatum est, stare in pace usque 
ad festum Sancti Martini, bonum esset, quod interea in illis, ad que pretendit co
rona Bohemica, publice et in aliis privatis opportune tractaretur cum duce Carolo, 
ut si antequam veniat ille terminus Sancti Martini, possent componi fieret. Datum 
Präge, die 7 Martii 1523.

E(iusdem) serenitatis vestre
Humiliter servitor 
Andreas Burgus1

1 Más kézzel.

172
1523. március 8. Prága.
II. Lajos király levelében értesíti Bátori István nádor, királyi helytartót Remete 
Szent Pál fejereklyéjének megszerzéséről.

Foltos papíron, záró titkospecsét nyomával. DL 23 725. (MKA, Acta publica 26-4.) — 
Kiadása: ETE I. 80.

Spectabili et magnifico Stephano de Bathor regni nostri Hungarie palatino et 
locumtenenti nostro etc., fideli nobis syncere dilecto.

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc.
Spectabilis et magnifice fidelis nobis syncere dilecte! Ne quid [fidelitatem] 

nostram de hiis, que hic aguntur, lateat, significandum eidem duximus heri ad in
stantem arden[temque] petitionem nostram a dominis Bohemis esse decretum, ut 
caput Sancti Pauli primi heremite, quod in arce Carsyn esse dicebatur, nobis con
cedatur ea lege, si inveniretur. Acceptavimus conditionem hodieque primo dilucu
lo profecti sumus ad Carsyn et caput ipsum, ficto licet titulo designatum, Deo ita 
volente invenimus et Pragam eodem die deduximus, quod nobiscum una ad Hun
gáriám propediem deferemus, coipori suo, si Deo sic placitum fuerit, restituen
dum. Datum Präge, in dominica Oculi, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo tertio.

Ludovicus rex 
manu propria
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1523. március 9. Prága.
Szálkái László váci püspök levele Bátori István nádorhoz Remete Szent Pál fe j
ereklyéjének megszerzése ügyében.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 25 676. (MKA, Archivum familiae Ná- 
dasdy.) — Kiadása: ETE I. 81.

S(pectabili) et magnifico domino Stephano de Bathor comiti et palatino, capitaneo 
generali et locumtenenti regie maiestatis, domino suo observandissimo.

S(pectabilis) et magnifice domine honorandissime! Ex litteris regie maiesta
tis domini nostri gratiosissimi iam m(agnificentia) vestra intellexit, quod ex Dei 
voluntate caput Sancti Pauli primi heremite ad manus maiestatis sue devenerit, 
quod scilicet apud dominos Bohemos in arce Carstyn simul cum corona teneba
tur. Caput hoc sanctum non sine diligentia quesivimus et cum magna sollertia 
invenimus, heri illud cum magno gaudio Pragam ex Carstyn deduximus et iam 
iam ad Hungáriám deferemus, est nunc sub custodia mea et in manibus meis ex 
mandato regie maiestatis. Laudetur Deus in omnibus sanctis suis et in hoc Pau
lo heremitarum avo in secula seculorum, amen. Datum Präge, feria secunda post 
Oculi 1523.

Iam vadimus.
Servitor Vaciensis

174
1523. március 9. Krakkó.
Zsigmond lengyel király levele II. Lajos királyhoz, amelyben értesít, hogy ő maga 
is szorgalmazza a török elleni háború ügyében a tárgyalásokat, de azon otthoni 
elfoglaltságai miatt most nem tudna részt venni; továbbá felszólítja, hogy minden 
erejével készüljön fel országa védelmére.

Egykorú másolat, Andrea dal Burgo követ 1523. márc. 22-i jelentésének (181) melléklete. 
HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten, AA Fasz. 1. (Konv. D), fol. 5. (DF 
276 025.)

Copia litterarum regis Polonie ad serenissimum regem Ungarie etc. Datum Cra- 
covie, 9. Martii 1523.

Serenissime princeps et domine nepos noster charissime. Cum fuisset apud 
nos legatus summi pontificis, reverendus dominus Thomas Nigro episcopus Scar- 
donensis, egit nobiscum sedulo cum ea, que ad rationem belli gerendi cum Thur- 
cho attinent, tum de mutuo congressu nostro, quem alioquin nos dudum fore opta-
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vimus neque defuissemus, quo minus fieret, nisi hactenus domesticis nostris sum
mis difficultatibus fuissemus et simus etiamnum occupati. Dabimus tamen opera, 
ut idoneo tempore et modo cum maiestate vestra conveniamus idque cumprimum 
utrique nostrum oportunum fuerit, de loco et tempore inter nos per nuntios nostros 
transigemus. Interim rogamus omni studio maiestatem vestram intendat omnes vi
res suas ad resistendum hosti suo, ne iterum illam et regnum eius Ungarie, cum 
venerit, imparatum offendat, quod si etiam illi non esset veniendi animus, ipse re
gni maiestatis vestre status inordinatus et imparatus, cum invitare posset. Nos hic 
etiam cum subditis nostris curabimus de modo, quod melior statui poterit hostibus 
resistendi faciendo. Datum, ut supra.

175
1523. március 10. Esztergom.
Szatmári György esztergomi érsek levele Andrea dal Burgo követhez, amelyben 
közli vele, hogy a király hazaérkezését már nagyon várják; beszámol a török tá
madási szándékáról; Szapolyai János erdélyi vajda havasalföldi akciójáról és vé
gül szorgalmazza a király hazatérését, s kéri hozzon segítséget is az országnak.

Egykorú másolat, Andrea dal Burgo követ 1523. márc. 22-i jelentésének (181) melléklete. 
HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten, AA Fasz. 1. (Konv. D), föl. 6. (DF 
276 026.)

Copia litterarum reverendissimi domini Georgii archiepiscopi Strigoniensis ad 
magnificum dominum1 Andreám de Burgo. Datum Strigonii, X Martii 1523.

Reliquum est, quod magnificentia dignetur iam urgere reditum maiestatum 
istarum. Nam si diutius aberunt, nichil multum proderit, immo multum et vehe
mentissime atque irrecupabiliter oberit. Veniant igitur pro Deo quam primum, id 
autem eo iam comodius facere poterunt, quod omnia negotia illius regni et sua pri
vate, uti intelligimus, feliciter finierint. Curent igitur, ut etiam hic in regno taliter 
componantur, alias actum erit. Sumus enim in maximo periculo. Nam iam quintus 
exactus est dies, quod Balybegk castrum Petrivaradini obsedit. Utinam iam etiam 
non expugnaverit, adduxit enim secum et machinas ac tormenta bellica, quibus ar
cem illam oppugnat. Hominus vayvode Transsilvanensis casu heri venit Budam. 
Suasi ego, nescio tamen, si persuadere potui ambobus — tam eidem, quam do
mino palatino —, ut ambo citissime se moveat et levent quoscunque poterunt ad 
succurendum illi castro: nam si deveniret in manus hostilis, quandocunque ipsis 
liberet, essent Bude et per totum regnum divagari poterunt libere absque ulla re
sistentia. Ego me obtuli etiam in persona profecturum, dummodo non negligant. 
Gentes etiam, quas potui contrahere tumultuarie mittam et iam partem misi. Agat
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igitur pro Deo magnificentia vestra, ut maiestas illa revertantur. Revertantur autem 
non nude, quoniam ad omnes partes gentibus indigebunt.

1 Eredetileg, tévedésből ,,b” betűt (= baronem) írt a másoló.

176
1523. március 11. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó hűséges szolgálataikért Révai Ferenc ná
dori titkárnak és Várkonyi Amadé Istvánnak adományozza Solymosi Fábián Pál 
fiainak, Kelemennek és Andrásnak hűtlenségük miatt a királyi koronára szállt Po
zsony megyei birtokrészeit.

Papíron, a szöveg alatt pecsét darabjával. SNA Révay cs. központi lt.: Oklevelek, Part. 
poss. 1-4. (DF 260 221.)

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac co
mes Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens etc., quod(!) nos attentis et consideratis fidelibus servitiis 
egregiorum Francisci de Rewa secretarii nostri et Stephani Amadé de Warkon, 
que ipsi sacre primum huius regni Hungarie corone deindeque maiestati regie ac 
tandem post suam maiestatem nobis quoque pro locorum et temporum varieta
te cum summa semper fidelitatis constantia exhibuerunt et impenderunt, totalem 
portionem possessionariam nobilium Clementis et Andree filiorum condam Pauli 
Fabyan de Solmos in comitatu Posoniensi existentem habitam, alia etiam universa 
bona eorundem ubivis et in quibuscumque comitatibus dicti huius regni Hunga
rie existentia et habita, que ex eo, quod his superioribus diebus iidem Clemens et 
Andreas Fabyan nescitur quo maligno spiritu ducti nobilem Michaelem Thar de 
dicta Solmos, fratrem ipsorum condivisionalem in dextro pede mutillasse eidem- 
que pedem ipsius amputasse dicuntur, ad sacram coronam consequenterque ex 
gratiosa annuentia prefati domini nostri regis in hac absentia sue maiestatis nobis 
concessa collationem nostram iuxta antiquam et approbatam dicti regni Hungarie 
consuetudinem atque legem rite et legittime devoluta esse perhibentur et redacta, 
simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet ara
bilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, 
montibus, vallibus, vineis vinearumque promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, pi
scaturis aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis, generaliter 
vero quarumlibet utilitatum et pertinendarum suarum integritatibus, quovis nomi
nis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et antiquis existentibus premissis sic, ut
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premittitur, stantibus et se habentibus memoratis Francisco de Rewa et Stephano 
Amadé ipsorumque heredibus et posteritatibus universis in perpetuum contuli
mus, imrao damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenen
das, possidendas pariter et habendas salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio litterarum mediante, quas prefatus dominus noster rex in formam sui 
privilegii redigi faciet, dum maiestati sue in specie fuerint reportate. Datum Bu
de, feria quarta proxima ante festum Beati Gregorii papé, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo tertio.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

177
1523. március 11. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó Nelepeci Ferenc kérésére és hűséges szol
gálataiért átírja és megerősíti Beriszló Péter veszprémi püspök, dalmát-horvát- 
szlavón bán 1517. október 15-i oklevelét, amelybe a bán belefoglalta a Nelepeci 
Ferenc és Kravarinai Pán Ferenc között a Körös megyei Kravarina és Gradec 
birtokok ügyében létrejött megegyezést.

Hártyán, kiemelt első sorral, függőpecsételés nyomával. SNA Zay cs. ugróéi lt., Krasz- 
necz László elenchusa szerint rendezett iratok D-l-52. (DF 265 881.)

Nos Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac co
mes Themesiensis serenisssimique principis et domini, domini Ludovici Dei gra
tia Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens etc. memorie commendamus tenore presentium signifi
cantes, quibus expedit, universis, quod pro parte et in persona egregii Francisci 
Nelepeczy de Dobrakwcha exhibite sunt coram nobis et producte quedam fitté
re reverendissimi condam domini Petri Beryzlo episcopi ecclesie Wesprimiensis, 
necnon regnorum Dalmatie, Croatie et Sclavonic báni etc. in papiro patenter con
fecte sigilloque eiusdem a tergo impressive consignate, quibus mediantibus pri
mo prefatus Franciscus Nelepeczy medietatem totalium possessionum Krawary- 
na et Gradecz vocatarum ac cunctarum villarum et prediorum ad easdem posses
siones spectantium, in comitatu videlicet Crisiensi, que videlicet medietas apud 
egregium condam Franciscum Pan etiam tempore contractus fuisset, simul cum 
cunctis suis utilitatibus et pertinendis quibuslibet, eidem condam Francisco Pan 
ac puelle Katherine sorori sue ipsorumque heredibus et posteritatibus utriusque 
sexus universis, econverso vero modo nominatus Franciscus Pan aliam medieta
tem earundem possessionum Krawaryna et Gradecz ac villarum ad easdem per-
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tinentium per ipsum Franciscum Nelepeczy iuridice obtentam, simulcum cunctis 
eiusdem utilitatibus et pertinendis quibuslibet memorato Francisco Nelepeczy et 
suis heredibus utriusque sexus universis absque omni pecuniaria solutione com
munis estimationis modo, ordine conditionibusque ac viis et articulis inferius in 
tenore earundem litterarum clarius contentis et specificatis possidendas mutuo ac 
ultro citroque remisisse, resignasse dedisseque et annuisse in perpetuum ascrip
sisse dinoscebantur tenore infrascripto. Supplicatum itaque extitit nobis pro parte 
memorati Francisci Nelepeczy humiliter, ut easdem litteras dicti condam domini 
episcopi ac bani omniaque et singula in eis contenta, ratas, gratas et accepta habe
re litterisque nostris privilegialibus de verbo ad verbum inseri et inscribi facere ac 
premissis mutue remissioni, resignationi dationique et perpetue inscriptioni aliis
que omnibus et singulis in tenore earundem litterarum contentis in persona regia 
nostrum consensum benivolum pariter et assensum prebere dignaremur. Quarum 
quidem litterarum tenor talis est:

Nos Petrus Beryzlo episcopus ecclesie Wesprimiensis, necnon regnorum 
Dalmatie, Croatie et Sclavonic banus ac capitaneus Segniensis memorie com
mendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod egre
gii Franciscus Nelepeczy de Dobrokwcha personaliter ab una ac alter Franciscus 
Pan de Krawaryna modo simili personaliter ab alia partibus coram nobis constitu
ti spontanea et libera eorum voluntate dixerunt et sunt confessi in hunc modum, 
quod licet hiis elapsis temporibus prefatus Franciscus Nelepeczy totales posses
siones Krawaryna et Gradeez vocatas universasque et quaslibet villas et portio
nes possessionarias ad easdem possessiones Krawaryna et Gradeez pertinentes 
in comitatu Crisiensi existentes habitas, dudum a progenitoribus ipsius Francisci 
Nelepeczy similiter progenitoribus dicti alterius Francisci Pan vigore certarum lit
terarum superinde confectarum pro certa summa pecuniarum partim pignoris, par
tim vero perpetuitatis titulis inscriptas ordine iudiciario per processum iuridicum 
aquisierit et usque ad finalem decisionem cause ordine iuris deduxerit, directam 
etiam et equalem medietatem pretactarum possessionum Krawaryna et Gradeez 
vocatarum ac cunctarum villarum ad easdem pertinentium et pertinentiarum ea
rundem per processum iuridicum ab eodem Francisco Pan pro se ipso reobtinuerit, 
tamen nunc eedem partes per compositionem certorum proborum et nobilium vi
rorum previa ratione inter easdem laborantium pacemque partium amantium super 
huiusmodi totalibus possessionibus Krawaryna et Gradeez ac aliis cunctis villis ad 
easdem pertinentibus ac cunctis processibus eiusdem cause in facto earundem hac
tenus factis ad talem perpetue pacis et concordie devenissent unionem talemque 
inter se ipsas dispositionem ac contractum perpetuo duraturos fecissent:

Quod primo prefatus Franciscus Nelepeczy nobilem puellam Katherinam fi
liam domine Barbare filie Michaelis Ozoray, ex nobili condam domina Perpetua
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relicta condam David Nelepeczy de Dobrakwcha progenitam annotato Francisco 
Pan ritu Sancte Romane ecclesie tradidisset ipseque Franciscus Pan eandem puel
lam Katherinam sibi in sponsam benivole assumsisset dictusque Franciscus Ne
lepeczy ipsis Francisco Pan et puelle Katherine sorori sue ipsorumque Francisci 
Pan et puelle Katherine heredibus et posteritatibus utriusque sexus universis di
rectam et equalem ac totalem medietatem pretactarum possessionum Krawaryna 
et Gradecz vocatarum ac cunctarum villarum et prediorum ad easdem possessio
nes spectantium in pretacto comitatu Crisiensi existentium, que videlicet medie
tas possessionum earundem impresentiarum etiam apud ipsum Franciscum Pan 
haberetur et esset et quam ipse Franciscus Nelepeczy ab eodem Francisco Pan iu- 
ridice aquirere pretendebat et temporum in processu per processum iuridicum sibi 
ipsi apropriare sperabat, dempta videlicet alia directa et equali medietate earun
dem possessionum Krawaryna et Gradecz ac pertinendarum earundem, quam ipse 
Franciscus Nelepeczy premisso modo iuridice obtentam sibi ipsi et suis heredibus 
modo infrascripto retinuisset et reservasset simul cum cunctis utilitatibus et perti
nendis earundem, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, 
campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque pro
montoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis 
et eorum locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinendarum suarum 
integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem medietatem pretacta
rum possessionum spectantibus et pertinentibus remisisset et resignasset, dedisset 
annuissetque et in perpetuum ascripsisset.

Econverso vero in recompensam premissorum prenominatus Franciscus Pan 
pretactam aliam medietatem earundem possessionum Krawaryna et Gradecz ac 
villarum ad easdem pertinentium sic, ut prefertur, per ipsum Franciscum Nele
peczy iuridice obtentam eidem Francisco Nelepeczy et suis heredibus utriusque 
sexus universis absque omni pecuniaria solutione communis estimationis exhinc 
iam vigore litterarum adiudicatoriarum superinde confectarum facta per eundem 
Franciscum Nelepeczy possidendam relinquisset, necnon reliquit.

Dictusque Franciscus Nelepeczy remisit et resignavit ac inscripsit tali con
ditione interposita, quod si divino sic volente iudicio, cuius nutu cuncta reguntur, 
quod absit, prefatus Franciscus Nelepeczy ab hoc seculo absque heredum utrius
que solado prius, quam dictum Franciscum Pan decedere contingerit, extunc pre- 
scripta sua medietas earundem possessionum Krawaryna et Gradecz ac cunctarum 
villarum ad easdem pertinentium rursus et iterum in pretactum Franciscum Pan et 
puellam Katherinam ipsorumque heredes condescendi, econverso vero si eundem 
Franciscum Pan ac puellam Katherinam modo simili ab hoc ergastulo absque he
redum utriusque sexus solatio migrari contingeret, extunc prefata sua medietas ea
rundem possessionum cum cunctis villis et portionibus possessionariis ad eandem
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spectantibus et ad annotatum Franciscum Nelepeczy condescendi et derivari pos
sint et debeant. Hoc per expressum specificato, quod annotatus Franciscus Nele
peczy ultra pretactam medietatem prescriptarum possessionum Krawaryna et Gra- 
decz vocatarum apud dictum Franciscum Pan nunc habitam et sibi modo premisso 
inscriptam de dicta sua alia medietate earundem possessionum tres sessiones suas 
iobagionales, duas populosas, in quarum Blasko [..............] Ladisincz et alia Ste
phanus [.................. ] residentes [.............. ]' unam desertam in Zdenchan et item
directam medietatem curie nobilitaris in oppido Krawaryna prehabite ad portio
nem ipsius Franciscus Nelepeczy cedere debendam simul cum hortis ad eandem 
spectantibus, eisdem Francisco Pan et puelle Katherine ipsorumque heredibus et 
posteritatibus utriusque sexus universis modo superius specificato dedisset et con
cessisset perpetuo possidendas ita et taliter, ut prefatus etiam Franciscus Pan in 
sortem premissorum dicto Francisco Nelepeczy domos allodiales suas simul cum 
duobus hortis orréi et alterius ibidem plantationi aptam pro curia nobilitari sive lo
co curie nobilitaris dedisset et concessisset modo simili perpetuo possidendas. Id 
etiam non pretermisso, quod si temporum in processu idem Franciscus Nelepec
zy aut heredes eiusdem quicunque causam ratione et pretextu predicte medietatis 
earundem possessionum Krawaryna et Gradecz eisdem Francisco Pan et puelle 
sponse sue modo premisso date et assignate movere attentaret, extunc ante litis 
ingressum trecentes florenos eisdem Francisco Pan et puelle deponere deberet et 
obligaretur.

Voluerunt preterea iidem uterque Franciscus, ut dum et quando temporum in 
processu illas portiones possessionarias, que nunc apud manus nobilium Nicolai 
et Francisci Ebeny ac alterius Nicolai filii condam Petri de Lyplye haberentur, 
ab eisdem per processum iuridicum vel alias qualitercumque reaquirere et com
munibus expensis et laboribus pro se ipsis reobtinere poterunt, extunc easdem 
portiones inter se ipsos equaliter dividere debeant atque possint, harum nostrarum 
vigore et testimonio litterarum mediante, quas sigillo egregii Balthasari de Alap 
vicebani et comitis nostri Crisiensis fecimus consignari. Datum in Wratisyncz, 
feria quinta proxima ante festum Beati Galli confessoris, anno Domini millesimo 
quingentesimo decimo septimo.

Nos igitur premissa supplicatione pro parte dicti Francisco Nelepeczy nobis 
porrecta exauditaque et authoritate in personaque prefati domini nostri regis cle
menter admissa prescriptas litteras dicti condam domini episcopi et báni non abra
sas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas presentibusque litteris no
stris privilegialibus verbotenus sine diminutione et augmento insertas et inscriptas 
quoad omnes earum continentias, clausulas et articulos eatenus, quatenus eedem 
rite et legittime existunt emanate viribusque earum veritas suffragatur, ratas, gratas 
et accepta habentes premissis mutue remissioni, resignationi dationique et perpe
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tue inscriptioni aliisque omnibus superius in tenore dictarum litterarum clarius ex 
premissis regium consensum prebuimus pariter et assensum, et nihilominus atten
tis et consideratis fidelitate et servitiis prefati Francisci Nelepeczy per eum sacre 
imprimis huius regni Hungarie corone deindeque maiestati regie cum omni fideli
tatis constantia exhibitis et impensis totum et omne ius regium, si quod in prefata 
medietate totalium possessionum predictarum Krawaryna et Gradecz vocatarum 
ac prediorum et villarum ad easdem spectantium, in prefato videlicet comitatu 
Crisiensi existentium habitorum, que medietas apud dictum condam Franciscum 
Pan fuisset, sua maiestas qualitercumque haberet ac nos ex impresenti absentia 
sue maiestatis ex gratiosa annuentia eiusdem domini nostri regis quomodocum
que haberemus aut suam maiestatem vel nos modo premisso ex quibuscunque 
causis, viis, modis et rationibus concerneret, simul cum cunctis suis utilitatibus et 
pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pa
scuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque 
promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molen
dinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum 
suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis sub suis veris metis et 
antiquis existentibus memorato Francisco Nelepeczy ipsiusque heredibus et po
steritatibus utriusque sexus universis, et in quantum bona ipsa ad aliquod castrum 
ipsum regale vel reginale non pertinent, dedimus, donavimus et contulimus, immo 
damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possi
dendum pariter et habendum salvo iure alieno, harum nostrarum, quibus secretum 
sigillum nostrum, quo utimur, est appensum, vigore et testimonio litterarum me
diante. Datum Bude, feria quarta ante dominicam Letare, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo tertio.